³⁷ Gen. xxii, 2 seq. ³⁸ Matth. xviii, 23 seq.

(35) Χριστῷ. Regg. a, bm, duo Coisl., tres Colb., Or. 2, διὰ Χριστόν.

(36) Ἡ. Coisl. 1, ἦν.

(37) Προκαλούμενον. Sic Reg. hm, tres Colb., Coisl. 1, Or. 2, et Jes. In ed., προκαλούμεν.

(38) Κατορθούσαν. Regg. a, bin, Orat. 2, κατορθούσιν.

(39) Μειζόνων ἀρχῶν ἐλπίς. Sic Regg. a, hm, duo Coisl. et Or. 2. Alii resecant, μειζόνων, alii, ἀρχῶν. In ed. deest ἐλπίς.

(40) Μὴ θρασυτής, etc. « Non temeritas plus sibi tribuens, quæ modum excedit. » Vel cum Leuven-

X. Alii opes suas effundunt, alii exhaustam carnem spiritui mancipant, ac propter Christum emoriuntur, atque omnino a mundo se remouent. Alii charissima quæque sibi pignora Deo consecrant. Nec vero tibi Abrahæ sacrificium inauditum est, qui unicum filium, divinitusque promissum, imo ad quem ipsa promissio referebatur, Deo libentius obtulit³⁷, quam ab eo primum **324** acceperat. Horum nihil a te postulamus : pro omnibus hoc unum offer, nempe benignitatem, qua Deus magis, quam cunctis aliis rebus in unum collatis, delectatur; donum proprium, donum omni labe vacuum, donum Dei liberalitatem et munificentiam invitans. Lenitatem terrori admisce : minas spe tempera. Multa quoque humanitate ac benignitate perfici scio, ut quæ ad debitam gratiam referendam pudore ipso compellat; cum videlicet oblata ulciscendi atque animadvertendi potestate noxam condonantes, ei, cui misericordiam impertimur, benevolentia nostra pudorem incutimus. Nihil tibi tanti sit, ut propterea inducas in animum aliquid admittere, quod te magistratu indignum reddat. Nihil misericordiam et mansuetudinem excludat, non tempus, non princeps, non metus, non majorum dignitatum spes, non temeritas quæ sui juris nimium retinet.

praesidium para; misericordiam Deo commoda. Neminem unquam Deo aliquid prius obtulisse poenituit. In beneficio referendo copiosus est, maxime ille quidem caelestia bona, iis, a quibus ipsi ante quidpiam collatum mutuoque datum fuerit, rependens;

XI. Adhuc paululum, et mundus transibit, et hoc tabernaculum dissolvetur. Temporis commoditate ad quæstum utamur; fluxis et fragilibus aeterna coeamus. Unusquisque nostrum in correptione est; ac lutea hæc massa plurimum æris alieni secum circumfert. Alienis ergo peccatis veniam denus, ut nostris impetremus; remittamus, ut vicissim nobis remitti postulemus. Vides in Evangelio quemadmodum quidam multorum talentorum debitor adducatur, ac debito liberetur³⁸; ad bonum enim et facilem dominum accesserat. At non, ut ei debitum remissum fuerat, ita ipse quoque remittit; nam animi etiam proposito servus erat; nec misericordiam, quam in majori pecuniæ summa consecutus fuerat, in minori pecunia conseruo suo imper-

D klaio: « Non audacia meliori rerum suarum conditione freta. » Billius: « Non audacia et importunitas potiora omnia habens. »

(41) Καιροῖς. Deest in Reg. hm, et tribus Colb.

(42) Προεισενεγκάντων. Regg. a, bm, et Or. 2, προεισενεγκόντων.

(43) Καὶ ἡ σκηνή, etc. Billius: « Ac scena dissolvetur. »

(44) Εἰσάγεται. Reg. bm, tres Colb., Or. 2, προσάγεται. « Judicio sistitur ad reddendam rationem. »

(45) Τὴν προαίρεσιν. Billius: « Animi inductione. »

itur, nec, si nihil aliud, propositum sibi certe liberalis erga alios animi exemplum sequitur. Quam ob causam dominus ira commovetur. Nam quæ postea conducibilis omnino esse, ut priusquam in altero saeculo vitæ rationes referamus, hujus vitæ benignitatem impendamus.

325 XII. Quid ais? Num te his sermonibus captum tenemus, quorum te amore inflammari sæpe confessus es, præfectorum optime, atque, utinam addere liceat, clementissime? Num tibi præterea supplicis cujusdam libelli loco canities hæc offerenda erit, atque annorum numerus, diuturnumque et labis expers hoc sacerdotium, quod ipsi quoque angeli, puri purissimi Dei cultores, tanquam ipsorum cultui minime impar, fortasse veneratione prosequuntur. Num hæc te permovent? An majus aliquid audendum crit? Audacem autem me dolor efficit. Christum tibi offero, Christi pro nobis inanitionem, et impatibilis passionem, et crucem, et clavos, quibus peccato solutus sum, et sanguinem, et sepulturam, et resurrectionem, et ascensionem, atque adeo mensam hanc, ad quam communiter accedimus, salutisque meæ typos, quos eodem ore perago, quo hanc ad te deprecationem oboeo, hoc, inquam, sacrosanctum atque in cælum nos evehens mysterium.

XIII. Quod si non propter unum ex his, saltem propter omnia, da hanc gratiam, et nobis, et tibi ipsi, et domesticæ Ecclesiæ tuæ, atque huic pulchro Christi cœtui; de quo ita velim existimes, eum tibi nobiscum supplicem esse, tametsi obeundæ legationis munere nobis cedat, ut majorem apud te, ob sacerdotii dignitatem, qua a Deo ornati sumus, auctoritatem habituris; ne illud etiam dicam, quod imperii lege prohibetur. Hac una re pulchre vincaris; benignitate nos supera. En tibi, coram Deo, et angelis, et regno cœlorum, illiusque vitæ præmiis, supplices meos offero. Fidem meam honora, quam mihi commissam aliis commisi: ita fiet, ut et tua

(46) *Ἀδίου.* Unus Regius, ἐλέου, et misericordiae.)

(47) *Προσθεῖναι.* Or. 2 addit, ὄτι.

(48) *Τὴν πολιάν,* et canititem, et etc. His verbis et natrem suam et indicat Gregorius.

(49) *Μεῖζον.* Or. 2, καὶ μεῖζον.